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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o největší genové rodině savců, která kóduje olfaktorické

receptory. Olfaktorické receptory náleží do podrodiny rhodopsin-like GPCRs, staré 600 až

800 milionů let. Minimálně od této doby hrají olfaktorické receptory, součást jednoho

z nejstarších smyslů (čich), zásadní roli v detekci chemických látek ať už ve vodě, nebo ve

vzduchu. Ohromný repertoár olfaktorických receptorů a jeho změny v průběhu evoluce u

důležitých taxonů živočichů je v práci zmapován s důrazem na množství a podíl funkčních a

nefunkčních genů pro olfaktorické receptory. Tyto hodnoty jsou totiž jedním z kritérií

hodnocení olfaktorických schopností zvířat. Olfaktorické receptory jsou umístěny typicky na

povrchu senzorického neuronu čichového epitelu, kde váží různé odoranty a spouští

signalizační kaskádu vedoucí k depolarizaci membrány neuronu. Přibližně polovina práce

proto shrnuje poznatky o molekulární biologii olfaktorických receptorů, jako je jejich

struktura, zásadní složky signalizační kaskády (Gαolf, ACIII, CNG kanál, Ca2+ dependentní

Cl- kanál), stejně jako složky potřebné k návratu do stavu steady-state. Určitá úroveň exprese

olfaktorických receptorů ve velkém množství non-olfaktorických tkání (svaly, sperma, mozek

atd.) ukazuje na možné důležité biomedicínské role těchto receptorů.

Klíčová slova: olfaktorické receptory, GPCR, evoluce, čich, receptorový kód

Abstract

This bachelor thesis deals with the largest gene family of mammals which encode olfactory receptors.

Olfactory receptors fall in rhodopsin-like GPCRs subfamily, approximately 600 - 800 millions of

years old. At least from this time, olfactory receptors play, as a part of one of the oldest senses (smell),

fundamental role in detection of chemical cues from water or air. This work summarizes large

repertoire of olfactory receptors and its changes during the evolution of important animal taxons with

emphasis on number and fraction of functional and nonfunctional olfactory receptor genes. Those

values are part of criteria used for olfactory ability of animals. Olfactory receptors are typically placed

on surface of sensory neuron placed in olfactory epithelium, where they bind various odorants and

triggers signal cascade which leads to neuron´s membrane depolarization. Therefore, about one half of

this work summarizes knowledge of olfactory receptor´s molecular biology like their structure, main

parts of signal cascade (Gαolf, ACIII, CNG channel, Ca2+ dependent Cl- channel) just as parts needed

for steady-state establishment. Expression of olfactory receptors detected in amount of non-olfactory

tissues (mussels, sperm, brain etc.), indicate possibly important biomedical roles of this receptors.

Key words: olfactory receptors, GPCR, evolution, sense of smell, receptor code
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Úvod

Olfaktorické receptory jsou největší genovou rodinou savců, nacházíme je ale i v řadě

linií obratlovců (Nei et al. 2008). Tyto receptory náleží do rhodopsin-like rodiny GPCRs

(receptorů spřažených s G-proteiny), která vznikla v genomech živočichů před 600 - 800

miliony let (Römpler et al. 2007). Samotné olfaktorické receptory ale nachází svůj původ

někde u předka žahavců a bilaterálních živočichů (Niimura 2009; Churcher & Taylor 2011).

Prvním cílem práce je shrnutí znalostí o množství genů pro olfaktorické receptory (dále OR

geny) tak, aby byla zachycena představa o stavu genových rodin, podrodin a množství genů

olfaktorických receptorů u všech hlavních taxonů živočichů. Práce se tedy nezaobírá jemnými

rozdíly v počtech OR genů. Ty jsou často výsledkem odlišných nastavení parametrů pro

řazení přerušených sekvencí do konečného počtu funkčních a nefunkčních genů nebo

použitou verzí sekvence genomu. Zejména u savců je těchto jemných rozdílů opravdu dost,

což je způsobeno jednak zařazením řady druhů do celogenomových sekvenovacích programů,

jednak množstvím OR genů dosahujících ~1500. Na druhou stranu, u celé řady zástupců

uvádím počty genů získaných ze vzorku tkáně, PCR a degenerovaných primerů, které se od

výsledků přesnějšího hledání OR genů v sekvencích mohou lišit.

Rozsahem asi poloviční část práce je věnována problému předání signálu tvořeného

olfaktorickým receptorem v okamžiku zachycení odorantu. Opět, není v mých silách zachytit

v daném rozsahu práce poznatky o všech složkách kaskád, snažil jsem se proto vybrat hlavní

proteiny nutné pro přenos signálu. Těmi jsou většinou běžné komponenty signální transdukce,

pouze specifické pro olfaktorický senzorický neuron. Jedná se o adenylát cyklázu, cyclickými

nucleotidy otevíraný kanál, protein Ric-8B a významnou roli mají i proteiny desenzitizace.

Velký význam má objev receptorového kódu (Kajiya et al. 2001), který přináší vysvětlení

detekce množství odorantů řádově převyšujícího počet OR genů i těch nejbohatších

obratlovců. Co však jsou ony odoranty? Jsou to chemické látky, které aktivují olfaktorický

receptor, následně olfaktorický senzorický neuron a indikují tak vnímání pachu. Molekulární

hmotnost odorantů je asi 300 a meně; může se jednat o produkty metabolismu, anorganické

látky (SO2, některé kovy atd.) (Touhara & Vosshall 2009). Pro naprostou většinu

olfaktorických receptorů neznáme ani jeden z jeho odorantů a tento fakt naštestí „kazí“

několik studií (například Spehr et al. 2003; Fukuda 2004).

Pod pojmem „olfaktorické receptory“ jsou v této práci představovány olfaktorické

receptory obratlovčího typu. Práce nepojednává o olf. receptorech hmyzu, které nejsou

příbuzné a mají převrácenou membránovou topologii (Touhara & Vosshall 2009).

8

Literární rešerše

1. Historie, obecné informace o molekulách ORs a jejich lokalizaci

Roku 1991 byl v časopise Cell publikován článek o objevení nové multigenové rodiny

receptorů spřažených s G-proteiny (GPCRs): rodiny olfaktorických receptorů, nalézaných v

membráně buněk olfaktorického epitelu potkana (Buck & Axel 1991). Autoři tak významně

přispěli k charakterizaci prvního článku predikovaného řetězce předání chemického signálu

zachyceného v čichovém epitelu na ciliích OSNs do hlavního čichového bulbu a dále do

vyšších mozkových center. Roku 2004 byli za tento objev vyznamenáni Nobelovou cenou

(The Nobel Prize in Physiology or Medicine 2004) (Miller 2004).

1.1. ORs mají 7 transmembránových α-helikálních domén

Olfaktorické (dále ORs pro pl., OR pro sg.) receptory mají, stejně jako ostatní GPCRs

(Strader et al. 1989), sedm transmembránových helikálních domén (Strader et al. 1989; Buck

& Axel 1991). Transmembránové domény olfaktorických receptorů jsou složeny z 19-26

aminokyselin a obsahují úseky maximální sekvenční podobnosti ostatním GPCRs (Buck &

Axel 1991). Protein leží v membráně tak, že N-terminální doména a tři ze smyček spojujících

transmembránové domény ústí do extracelulárního prostoru, C-terminální doména a zbylé tři

smyčky do prostoru intracelulárního (Buck & Axel 1991). N-terminální doména obsahuje

glykosylační místo, C-terminální doména cysteinový zbytek (L. Buck & Axel 1991). Ten

zřejmě slouží jako místo pro palmitoylaci (Buck & Axel 1991), což je reversibilní

postranslační modifikace proteinu hydrofóbní kyselinou palmitovou (C15H35COOH) (více o

palmitoylaci např. Dietrich & Ungermann 2004). C-terminální doména je takto ukotvena

k membráně (Buck & Axel 1991). Konzervované cysteiny nalezneme i v sekvenci první a

druhé extracelulární smyčky, kde zřejmě formují disulfidickou vazbu (Buck & Axel 1991).

Potud jmenované vlastnosti byly společné pro ORs obecně. Transmembránové oblasti TM3,

TM4 a TM5 se však od sebe v aminokyselinovém složení mezi jednotlivými zástupci

multigenové rodiny ORs velmi liší, což by mohlo napovídat o potenciální roli těchto 3 domén

v selektivní vazbě ligandů (Buck & Axel 1991). Změny složení těchto domén by zapříčinily

vazbu jiného ligandu, jiné změny zas vazbu dalšího ligandu atd. Takto lze vysvětlit ohromnou

divergenci ORs zejména v těchto doménách: TM3, TM4 a TM5 (Buck & Axel 1991).
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1.2. ORs patří mezi GPCRs

ORs jsou GPCRs. GPCRs se dělí na základě sekvenční podobnosti do pěti rodin a ORs


[…]


nepotvrzují s tím, že nenašli významné rozdíly v podílech pseudogenů mezi netopýry

(využívajících echolokaci) a kaloni (kteří echolokaci nevyužívají a také náleží do řádu

letounů). Pro doplnění, genomy netopýra Myotis lucifugus a kaloně Pteropus vampyrus

ukazují podobné počty OR genů (659 a 672) a podobný podíl pseudogenů (42 % a 49 %)

(Hayden et al. 2010).

Hlodavci

Genom myši (Mus musculus domesticus) obsahuje asi 1035 funkčních OR genů a 328

pseudogenů, které odpovídají asi 23% části celkového počtu genů (1391) (Niimura & Nei

2005a; Niimura & Nei 2007). Srovnání téměř 3x většího repertoáru funkčních myších OR

genů s repertoárem OR genů člověka ukazuje, že celkové složení obou repertoárů je velmi

podobné (Zhang & Firestein 2002). Zdá se, že ačkoliv člověk nedosahuje takového množství
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OR genů jako myš, na fylogenetickém stromě jejich OR genů mu nechybí žádná hlavní větev

OR genů, která je přítomna u myši. Prakticky by toto mohlo znamenat, že člověk sice nemá

tak výborné rozlišovací schopnosti různých odorantů jako myš (u které jsou dané jak

mnohonásobnými duplikacemi genů, tak i vlivem anatomických a morfologických

přizpůsobení), stále je ale schopen detekce stejného spektra odorantů (Zhang & Firestein

2002). Topologie fylogenetického stromu vytvořeného z myších a lidských OR genů ukazuje

na to, že repertoár obou druhů byl tvořen evolucí „Narodit se a zemřít“ (Niimura & Nei

2005a).

Olfaktorický subgenom potkana (Rattus norwegicus) je co do počtu OR genů (1767),

počtu funkčních OR genů (1207) i pseudogenů (508) větší než ten myší, větší je i podílem

pseudogenů ( ~29 %) (Niimura & Nei 2007). Ve srovnání s OR geny psa se však zdá být

méně polymorfní (pes má více podrodin OR genů) (Quignon et al. 2005). Je však otázkou, co

rozdíly v počtech OR genů či počtech podrodin OR genů znamenají pro olfaktorické

schopnosti zvířat (Quignon et al. 2005).

Obrázek 4 – Zobrazení podílu funkčních OR genů (červeně) a OR pseudogenů (modře) u linií obratlovců. Čísla
uvedená mimo závorky označují počet funkčních genů, čísla v závorkách počet psudogenů. Přerušené OR

genové sekvence jsou počítány do funkčních genů. Převzato z Nei at al. 2008.
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Závěr

Expanze rodin γ a α v genomech terestrických živočichů velmi dobře ukazuje na

přizpůsobení k detekci odorantů ze vzduchu (Nei et al. 2008). To vysvětluje vysokou míru

pseudogenizace v olfaktorickém subgenomu mořských savců, kteří se na toto prostředí

adaptovali až sekundárně. V jejich genomech už nebyly geny kódující receptory vhodné pro

detekci chemických látek rozpuštěných ve vodě. Ukazuje se však, že některé rodiny OR genů

savců mohly tuto schopnost ve vodním prostředí získat, jelikož jejich proporční účast na

olfaktorickém subgenomu mořských savců (33%) je vyšší, než u terestrických savců (17%)

(Hayden et al. 2010). Stejné výsledky však mohou ukazovat na získání jiné funkce, než je ta

čichová (Hayden et al. 2010). Vysoká míra pseudogenizace je již dlouho známa u primátů

(Gilad et al. 2004). Přítomnost trichromatického vidění u druhů s vyšším podílem OR

pseudogenů, než je tomu u druhů s mono- / di-chromatickým zrakem, nabízí lákavou

Hypotézu upřednostnění barevného vidění (Gilad et al. 2004; Nei et al. 2008). Aplikace

hypotézy na další druhy savců poměrně „sedí“, ačkoliv ne vždy (Bos taurus má také vysoký

podíl OR pseudogenů, ale jen dichromatické vidění) (Nei et al. 2008). Její rozšíření na ptáky

či obojživelníky však není možné (obě třídy mají výborné barevné vidění a zároveň poměrně

nízké podíly pseudogenizace) (Nei et al. 2008). Odvozená Hypotéza upřednostnění

echolokace nenachází rozhodující podporu v datech (Hayden et al. 2010). Jak však zmiňuje

Nei et al. (2008), je otázkou, zda poměr OR pseudogenů je tím správným hodnotícím

měřítkem (jsou selekčně neutrální). Sekvence nových genomů jistě přinesou odpověď.

Repertoár olfaktorických receptorů je zřejmě předmětem evoluce „Narodit se a

zemřít“ (Niimura 2009; Hayden et al. 2010), typu evoluce multigenových rodin, ve kterém

jsou nové geny vytvářeny genovou duplikací. Tyto nové geny pak buď nachází funkci a jsou

v genomu udrženy dlouhou dobu, nebo funkci nenachází a jsou buď pseudogenizovány, nebo

z genomu eliminovány (Nei et al. 2008).

Exprese jediného olfaktorického receptoru (a jen jedné jeho alely) z celého repertoáru

OR genů v OSN je popsána modelem „Jeden neuron-jeden receptor“ (Imai & Sakano 2009).

Každý odorant je rozpoznáván celým spektrem olfaktorických receptorů, jak popisuje

receptorový kód (Kajiya et al. 2001). Ektopická exprese olfaktorických receptorů v řadě tkání

(Feldmesser et al. 2006), schopnost ORs v heterologním expresním systému aktivovat řadu G-

proteinů (Touhara & Vosshall 2009) a funkce olfaktorických receptorů ve spermiích a svalech

(Spehr et al. 2003; Griffin et al. 2009) ukazují na biomedicínskou důležitost ORs.
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