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Evoluce olfaktorických receptorů

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Popsat receptory čichového aparátu obratlovců, popsat mechanismy působení
feromonů na receptory a nastínit jak probíhala evoluce čichových receptorů u
jednotlivých vybraných zástupců.

Struktura (členění) práce:

Práce je rozdělena do 3 hlavních kapitol. Práce je sepsána formou 40 stran textu a
literárních zdrojů.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autor citoval cca 8 stran citací, citace jsou relevantní.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

---

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je potěšující, autor dokonce překreslil některé obrázky a
následně použil v textu. Práce je navíc velmi čtivá.

Jenom poznamenávám, neříká a nepíše se expresovat ale exprimovat..

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Téma práce bylo autorem velmi dobře zpracováno, nechyběla žádná relevantní
informace či citace z posledních let.
Celkově tedy hodnotím práci velmi kladně.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• � Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k
jednotlivým bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou
součástí posudku.

• � Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských
prací – viz http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby

• � Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail:
z.starostova@post.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako
součást protokolu o obhajobě) na adresu: Zuzana Starostová, katedra zoologie PřFUK,
Viničná 7, 128 44 Praha 2